UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

UNIRIO

Memorando Circular n' 012/2019/SCS

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 20] 9

De: Secretaria dos Conselhos Superiores
Para: Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação Conselho Universitário

Senhores Conselheiros

De ordem do Magnífico Reitor, convoco V.Sas. a comparecerem às 11111Z..!!Íl!!!AS..à
499' Sessão Ordinária do Conselho Universitário (CONSUNI), a realizar-se no dia 22 DE
NOVEMBRO DE 2Q19, SEXTA-FEIRA, no
JURÍDICAS E POLITICAS (C(::LIED, desta Universidade, na

, a ülm de tratar da seguinte pauta:

1 -- Pedido de aprovação da concessão do Título de Professor Benemérito ao Professor WALTER
FERNANDES -- (Resolução af/ riáerem(/z/m n' 5.214, de 18.10.2019) Processo n'
23102 .005571/2019-14 .
Relatora: Professora Soda Regina de Souza Diretora da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto.

2 Pedido de aprovação da concessão do Título de Doutor Nono/"/s Cai/sa ao Professor VIDAS
HADDAD JUNIOR -- (Resolução ad riáere/?í/wm n' 5.215, de 18.10.2019) Processo n
23102 .005194/2019-13 .
Relator: Professor Antonio Macedo D'Abri -- Chefe do Departamento de
Especializada/EMC.

0

Chefe Departamento Medicina

3 -- Pedido de aprovação da concessão do Título de Professor Emérito à Professora MALVINA
I'ANTA TUTTMAN Processo n' 23102.005754/2019-21.
Relatora: Professora Janaína Specht da Silva Menezes -- Escola de Educação

4 -- Pedido de aprovação da concessão do Título de Professor Emérito ao Professor CARLOS
ALBERTO MORAIS DE SÁ-- Processo n' 23102.005006/2019-49.
Relator: Professor Dado José kart Pontes Signorini -- Chefe do Departamento de Medicina
Geral/EMC

Av. Pasteur. 296. Urna, Rio de Janeiro, RJ, CEI' 22.290-240
(21) 2542-7797

.vwlv ilnirin hr/rnnçplhnc-çtinprinrpç

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

UNIÃO

Continuação l\'lemorando Circular n' 012/2019/SCS

5 -- Apreciação e deliberação da alteração da estrutura da Diretoria de Tecnologia de Informação e
Comunicação Processo n' 23 102.004139/2017-36.
Relator: Paulo Roberto Pereira dos Santos Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

ASSUNTOS GERAIS

Atenciosamente

negro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7797 -

lwvw ilnirin hr/rnnçplhnç.çitnprinrpç